Enfin, le coupable de sacrilège peut être : excommunié ; condamné à l'incarcération perpétuelle ; déporté à vie ; déposé ; ou enfin condamné à une peine pécuniaire.

***La simonie et le crime de faux*** - Lancellotti distingue deux types de simonie. La première est dite « conventionnelle » ou

---

<sup>15</sup> Durand de Maillane, *Institutes*, t. IX, liv. IV, tit. V *Des sortilèges*, p. 357. Lancellotti, *Instit.*, IV, cap. De sortilegiis, maledicis et sacrilegis, § *Qui sint sortilegi...* : « *Sunt autem sortilegi, qui prætectu religionis per quasdam sortes divinationis scientiam profitentur, aut quarumcunque scripturarum inspectione facta, futura promittunt. Ariolorum igitur, aruspicum, incantatorum, et omnium sortilegorum artes, cum sint ex quadam pestifera societate dæmonum atque hominum quasi pacta infidelis et dolosæ amicitiae constituta, penitus sunt ab Ecclesia eliminandæ, et superstitiosi artifices, nisi per pœnitentiam resipiscant, perpetuo anathemate feriendi ; et si clerici sint, degradandi* ».

<sup>16</sup> Texte *Reformatione curiæ et aliorum*, voir : Giuseppe ALBERIGO (dir.), *Les conciles œcuméniques, 2/1, Les Décrets. Nicée I à Latran V*, Paris, Cerf, 1994, p. 1268-1271.

<sup>17</sup> Lancellotti, *Instit.*, IV, cap. De sortilegiis, maledicis et sacrilegis, § *Si blasphemus inunctam...* : « *Diversa est pœna maledicorum : nam si quis in Deum, vel aliquem sanctorum linguam in blasphemiam publice relaxare ausus fuerit, pœnæ iuxta Gregorianæ constitutionis tenorem, subdendus erit quam si recipere et pœnitentiam peragere recusaverit, et ecclesiæ eidem interdicitur ingressus, et in obitu ecclesiastica carebit sepultura* ».

« réelle », et la seconde « mentale »<sup>18</sup>. La simonie est dite « conventionnelle » lorsqu'elle est effective, à savoir si en échange d'un bien ou d'une somme d'argent, on obtient un enseignement<sup>19</sup>, un bénéfice ecclésiastique, une sépulture, une bénédiction nuptiale<sup>20</sup>, voire si on est élu<sup>21</sup>. Mais Lancellotti, on l'a dit, insère une simonie par la pensée, indémontrable par conséquent : l'auteur ne précise pas comment condamner alors et surtout comment s'y prendre pour mettre au jour la culpabilité du simoniaque. Les sanctions préconisées par le canoniste de Pérouse sont dans un premier temps l'éloignement de l'autel (soit l'interdiction de célébrer la messe)<sup>22</sup>, la privation de quelque bénéfice ecclésiastique et la déposition, en ayant à l'esprit le fait que le prêtre simoniaque puisse recouvrer son état après un certain temps de pénitence<sup>23</sup>. Le laïc simoniaque est, quant à lui, excommunié.

---

<sup>18</sup> Lancellotti, *Instit.*, IV, cap. De simonia, § *Simonia aut est duplex...* : « *Simoniæ duplex est species. Nama ut est conventionalis aut mentalis. Conventionalis est, cum aut aliquid datum est, vel de dando in posterum tractatus intercesserit, et conventio mentalis est, cum nullum quidem intercessit factum, sed sola prava dantis, aut recipientis mens, et intentio concurrat, et propter ea rudi, sed congruenti vocabulo mentalis appellatur* ».

<sup>19</sup> Lancellotti, *Instit.*, IV, cap. De simonia, § *Puniuntur aliquid recipientes...* : « *Pro docendi quoque licentia concedenda nullus cuiuscunque consuetudinis obtentu aliquid exigere debet. Et qui secus fecerit, ab ecclesiastico beneficio fiet alienus : dignum enim videtur, ut in Ecclesia fructus sui laboris non habeat, qui cupiditate animi, dum vendit docendi licentiam ecclesiasticum profectum nititur impedire* ».

<sup>20</sup> Lancellotti, *Instit.*, IV, cap. De simonia, § *Ponit plura capita...* : « *Sed et tunc quoque simonia committi dicitur, cum quid pro personis ecclesiasticis deducendis in sedem, vel sacerdotibus instituendis aut sepeliendis mortuis, seu pro nubentium benedictionibus accipitur* ».

<sup>21</sup> Lancellotti, *Instit.*, IV, cap. De simonia, § *Et electione committitur...* : « *Is quoque qui pro electione præmia largitur, quia per electionem pervenit ad consecrationem, perinde simoniacus habebitur, ac si pro consecratione munera dedisset* ».

<sup>22</sup> Lancellotti, *Instit.*, IV, cap. De simonia, § *Quilibet admittitur ad accusandum...* : « *Huius aut criminis tanta est labes, vel etiam servi adversus dominos et quilibet criminosi admittantur ad accusationem. Item omnis peccator missam celebrare potest, præterquam simoniacus, quem adeo quilibet, ut ab ordine male accepto removeatur, accusare potest, ut nec meretrix excludatur* ».

<sup>23</sup> Lancellotti, *Instit.*, IV, cap. De simonia, § *Beneficium consecutus simoniace...* : « *[...] Primo enim casu non solum ecclesia privandus, verum*

Avant de passer aux crimes contre les hommes, on dira un mot sur le crime de faux qui, s'il est toujours classé parmi les crimes contre autrui, pourrait cependant avoir pleinement sa place parmi les crimes de lèse-majesté divine. Ce classement parmi les crimes de lèse-majesté est doublement justifiable. Tout d'abord par sa définition, car le crime de faux n'est autre que la falsification de lettres du pape ; d'autre part, en raison de la gravité de la peine. Effectivement, toute personne qui est coupable de l'émission d'une fausse lettre apostolique doit être excommuniée, privée de son bénéfice ecclésiastique et dégradée, s'il s'agit d'un clerc ; et enfin, livrée au pouvoir séculier qui applique alors la peine portée contre les faussaires<sup>24</sup>. La perte des avantages liés à l'état clérical est une sanction récurrente, toutefois, il est intéressant que le pouvoir ecclésiastique livre le criminel au bras séculier, on s'en doute, en vue de l'ultime supplice. Si on ne se prend pas pour le Roi dans la société, ce qui se paie chèrement, on ne se prend pas davantage pour le Saint Père, dans l'Eglise catholique.

## 2. LES CRIMES CONTRE LE PROCHAIN

Après les crimes de lèse-majesté divine, viennent les crimes contre autrui. Il s'agit des homicides, des délits contre les biens, de l'usure, des délits sexuels et des injures. On se limitera ici au traitement des homicides et des délits sexuels.

**Les homicides** - Lancellotti établit, à l'instar de multiples auteurs, un ordre d'importance dans les homicides. L'homicide

---

*etiam honore sacerdoti presbyter spoliandus erit. Posteriore vero postquam ab ecclesia, quam sibi per pecuniam comparaverat, amotus fuerit, et injunctam pœnitentiam egerit, in susceptis ordinibus ministrare permittendus erit ».*

<sup>24</sup> Lancellotti, *Instit.*, IV, cap. De crimine falsi, § *Qui per se, vel per alios literas papæ falsant...* : « [...] *Talium enim literarum falsarii cum fautoribus et defensoribus, anathemate feriuntur : et si clerici fuerint, omnibus officiis et beneficiis ecclesiasticis perpetuo privabuntur, ita ut qui per se falsitatis vitium exercuerint, postquam per ecclesiasticum judicem degradati sint secundum legitimas constitutiones puniendi : per quam et laici, qui fuerint de falsitate convicti, legitimè punientur ».* Voir encore Cucchi, *Instit.*, IV, tit. VIII *De crimine falsi*.

le plus grave est l'assassinat prémédité (*assassinium*) qui entraîne la privation de quelque office, honneur, bénéfice que ce soit. Les assassins sont de plus excommuniés, déposés s'il s'agit d'un clerc et rejeté à perpétuité du peuple chrétien<sup>25</sup>.

Vient ensuite celui qui tue par nécessité (ou « légitime défense »). C'est le cas par exemple pour le meurtre d'un voleur. Si le meurtrier n'avait pas d'alternative, son meurtre n'entraîne aucune punition ; toutefois, s'il avait la possibilité de se saisir du voleur ou de le blesser simplement, il lui est imposé une certaine pénitence : c'est la question de la proportion entre l'attaque du voleur et la riposte du volé, qui est ici posée<sup>26</sup>.

Hormis le simple meurtre, fut-il ou non volontaire, Lancellotti consacre trois paragraphes au sort fait aux enfants. Celui qui étouffe involontairement son enfant, dans un lit par exemple, est condamné à une pénitence d'un certain nombre d'années<sup>27</sup>. Un deuxième paragraphe aborde la question de l'abandon et de l'exemption de la puissance paternelle<sup>28</sup>. Le

---

<sup>25</sup> Lancellotti, *Instit.*, IV, cap. De homicidio, § *Assassinium, sicuti omnium homicidiorum...* : « *Cum non ad opera tantum sit respiciendum, sed tempus causa, voluntas, personarum differentia, et omnia quæ operibus accidunt, sint pervestiganda, sequitur, ut non sit omnium homicidiorum eadem conditio. Cunctorum vero illud atrocissimum videtur, quod assassinium vulgo nuncupant. Unde non solum assassini ipsi, sed etiam receptatores occultatores, consultores et defensores eorum, et qui per eosdem quemquam interfici fecerit, aut mandaverit, dignitatibus, honoribus, officiis, beneficiis, omnibusque ; bonis nudatus, excommunicationis et depositionis incurret ipso iure sententiam, et tanquam Christianæ religionis hostis a toto Christiano populo perpetuo diffidatus erit* ».

<sup>26</sup> Lancellotti, *Instit.*, IV, cap. De homicidio, § *Interficiens latronem non ex necessitate...* : « *Quod si quis latronem, vel furem peremerit, videamus, an sit puniendus. Et si quidem furem absque occisione comprehendere potuit, certa adversus eum statuta pœnitentia reperitur : quod si non potuit, nulla occisori erit ex necessitate iniungenda pœna* ».

<sup>27</sup> Lancellotti, *Instit.*, IV, cap. De homicidio, § *Pœnitentia certorum annorum...* « *Alia ratio est eorum, qui proprios filios oppressisse reperiuntur. Cum enim hos gravitater deliquisse non sit dubium, certorum annorum erit illis iniungenda pœnitentia* ».

<sup>28</sup> Lancellotti, *Instit.*, IV, cap. De homicidio, § *Filius à patre, vel ab alio...* « *Quid si filius a patre, vel ab alio, patre sciente, fuerit expositus, aut eidem alimente denegata fuerint, hoc ipso à potestate patria liberabitur. Nec tamen propterea, qui expositos susceperit, aliquid in eis ius vindicare poterit* ».

troisième paragraphe enfin traite de l'empêchement de conception et de l'avortement provoqués volontairement soit par malice, soit par l'administration de boissons, et qui doit être puni comme un homicide<sup>29</sup>.

Le suicide est le dernier homicide traité par Lancellotti. Celui qui se donne volontairement la mort, « soit par le fer, le poison, la corde ou par un autre mode » n'est pas commémoré et doit être privé de sépulture ecclésiastique au même titre que celui qui meurt dans l'impénitence<sup>30</sup>. Durand de Maillane, dans son commentaire, précise que « les lois civiles concourent [encore] avec les lois ecclésiastiques, pour ordonner qu'en pareil cas le procès sera fait à la mémoire du défunt, et qu'en conséquence on pourra ordonner que son cadavre sera suspendu ou traîné sur la claie »<sup>31</sup>.

**Les délits sexuels** - La place accordée aux délits sexuels n'est pas très importante dans les *Institutiones* de Lancellotti. Ce dernier traite tour à tour l'adultère, les crimes contre nature, le stupre, le rapt, et la fornication.

Marco Antonio Cucchi ne semble accorder qu'un intérêt très modeste aux délits sexuels et parmi ceux qui sont évoqués, quelques lignes seulement sont consacrées à l'adultère, au stupre et au rapt. Le canoniste de Pavie se contente de donner la définition du délit suivie de la peine qui lui correspond.

---

<sup>29</sup> Lancellotti, *Instit.*, IV, cap. De homicidio, § *Impediens conceptionem...* « *Is quoque, qui vel causa explendæ libidinis vel odii meditatione viro aut mulieri aliquid fecerit, vel potandum dederit, quo minus possit generare, vel concipere, vel nasci soboles, ut homicida puniendus erit. Quanquam alias si conceptus nondum vivicatus fuerit, nec ut abigeretur, quisdam dolo malo fecerit, qui abortui occasionem tradidit, puniendus non erit* ».